

# NOTITSER

## Motagelse af kandidatstuderende

Kandidatstuderende på Humaniora skal fremover have en modtagelse i stil med den introduktion, nye bachelorstuderende får i form af rus-arrangementer. Den mere organiserede modtagelse bliver indført, da mange kandidatstuderende ikke kender hinanden i forvejen, fordi de ikke har fulgt samme bacheloruddannelse.

## Academic writing workshop

The Faculty's Language Services unit is offering an academic writing workshop for faculty members in winter/spring 2011. The workshop will meet once a month (January – April) and aims to help participants improve their academic writing skills in English based on research articles they are currently writing. For more information, please visit [humaniora.au.dk/languageservices](http://humaniora.au.dk/languageservices) or contact Stacey Cozart, [smc@hum.au.dk](mailto:smc@hum.au.dk) / 8942 6905.

## Kurser i skriftlig og mundtlig formidling

Få styr på den akademiske genre og lær at skrive gode opgaver, specialer og rapporter. Bliv bedre til at planlægge og afholde et godt mundtligt oplæg med fagligt indhold.

Kursusstart er marts 2011. Tilmeldingsfrist 15. februar 2011 for studerende ved Det Humanistiske Fakultet og 5. januar 2011 for tomladsstuderende.

Find tilmeldingskema og datoer for kurserne på Center for Undervisningsudviklings hjemmeside: [humaniora.au.dk/cfu](http://humaniora.au.dk/cfu)

## Professorerne samlet

Nu er det muligt at få en samlet oversigt over alle fakultetets professorer. På [humaniora.au.dk/forskning/professorer/](http://humaniora.au.dk/forskning/professorer/) findes en oversigt over fakultetets professorer – med og uden særlige opgaver og oplysninger om, hvornår de er tiltrådt.

## Faglig udvikling i høring

Forslag til institutstruktur på Aarhus Faculty of Arts kommer til høring i februar måned. Dekan Mette Thunø har nedsat en ny task force, som netop nu arbejder på at formulere en vision for det nye fakultet og dernæst frem til slutningen af januar skal arbejde med forslag til ny organisering.

Fra 31. januar til 18. februar 2011 vil forslaget komme i høring på fakultetet.

Find tidsplan, mødeplan, medlemmer af task forcen m.m. på fusionshjemmesiden [arts.au.dk/fusion](http://arts.au.dk/fusion)

## Welcome International Staff

“The International Centre would like to welcome you to Aarhus University. The International Centre provides information that we hope will be useful to you and your family when moving to Denmark and during your stay here.” Sådan bydes man velkommen på [au.dk/en/istaff](http://au.dk/en/istaff) – et forholdsvist nyt site målrettet alle udenlandske ansatte. Sitet er blevet taget vel imod ude på institutterne, hvor det administrative personale kan henvise til sitet med nyttig information om alt lige fra danskurser til oplysninger om børnepasning.

# SET & SKET

## Krig på AU


”The Anxiety of Emotional Identification” lød overskriften, da ph.d.-stipendiat Kasper Green Krejberg (t.v.) gav sit bidrag til konferencen “War – literature, media, emotions” i september. Bag den internationale conference stod professor Søren Fauth (t.h.) fra Institut for Sprog, Litteratur og Kultur. Et par af hovedspørgsmålene var: Hvorfor er krig på en gang tiltrækkende og frastødende? Og hvorfor fylder krig så meget i mediebilledet? 




FOTO: MARIE LOUISE GÄMMELGAARD

## Humanist modtog nyt rejselegat

10. september modtog ph.d.-studerende Mette Løvschal Dronning Margrethe II's rejselegat på 25.000 kroner. Mette Løvschal er ansat under den såkaldte 4+4-ordning på Afdeling for Forhistorisk Arkæologi og har i en stor del af sin studietid været optaget af koblingen mellem kognitions- og landskabsarkæologi. Pengene vil hun bruge på et forskningsophold på UCL, London, hvor der er store internationale 



FOTO: LARS KRUSE, AU KOMMUNIKATION

forskerprofiler inden for netop hendes felt. Desuden er der indregnet et semesters ophold på Cambridge og et kortere forskningsophold på Leiden Universiteit. 

## Darwin på nettet

Sidst i september blev det nye website Darwinarkivet.dk lanceret og præsenteret af et par af redaktionsmedlemmerne – på billedet ph.d.-stipendiat Mathias Clasen fra Afdeling for Engelsk. Sitet sigter både på undervisning, underholdning og forskningsformål – og præsenterer blandt andet Darwins teorier og modtagelsen af dem i Danmark. Originale dokumenter ligger side om side med forskningsformidlende stof. 



FOTO: MARIE LOUISE GÄMMELGAARD

## Ny æresdoktor

Professor Hans Ulrich Gumbrecht fra Division of Literatures, Cultures and Languages ved Stanford University blev udnævnt til æresdoktor ved Det Humanistiske Fakultet ved universitetets årsfest den 10. september. Gumbrecht forsker i litteraturhistorie, og hans store produktion af bøger og artikler er oversat til mere end tyve sprog. Han har gennem en årrække været tilknyttet Aarhus Universitet og flere danske forskningsmiljøer. 



FOTO: SØREN KJELDGAARD, AU KOMMUNIKATION

### Symposium trak fulde huse

Symposiet ”Bygningsstudier – tværfaglighed/ flerfaglighed” i september bød på spændende diskussioner om bygningsarkæologiske studier og forskellige faggruppers samarbejde, når historiske bygninger skal undersøges. Hele 230 personer deltog på symposiet, der blev afholdt i samarbejde mellem Arkitektskolen Aarhus, Nationalmuseet, Kulturarvsstyrelsen og Afdeling for Middelalder- og Renæssancearkæologi ved Aarhus Universitet.



FOTO PRIVAT



FOTO: ULLA STILLING PEDERSEN

### Forskere løste mordgæder

Konferencen ”Emotion, Media and Crime”, der blev afholdt på Institut for Informations- og Medievidenskab i oktober, bestod i oplæg om alt fra tv-krimier til krimi-turisme og sympati og seriemordere. Deltagerne fik imidlertid også en gyselig oplevelse, da de blev sat til at løse universitetets krimi og opspore en morder, der havde nedlagt sit offer med teaterblod og ketchup.

### Ude efter byens lyde

På workshoppen ”Urban Sound Interfaces” var en flok konferencedeltagere med ph.d.-studerende Nina Gram og lektor Morten Breinbjerg fra Institut for Æstetiske Fag på soundwalk i Århus. Her oplevede de byen med skiftende genrer af musik i ørerne, mens de noterede, fotograferede og optog byens lyde med iPhones, iPods og mikrofoner. Workshoppen var en del af konferencen ”Soundacts. Sound as Art – Sound in Culture. Sound in Theory – Sound in History”, der fandt sted på Institut for Æstetiske Fag i september.



FOTO: ULLA STILLING PEDERSEN

### Nyt skandinavisk tidsskrift

15. oktober lancerede Nordisk Institut det nye sprogvidenskabelige online-tidsskrift ’Skandinaviske Sprogstudier’, der beskæftiger sig med forskellige faglige tilgange til den nyeste nordiske sprogforskning. Flere af de knap 30 deltagere ved åbningsreceptionen havde bidraget til første nummer, og redaktør og lektor Peter Widell opfordrede de fremmødte til at bidrage med forskningsresultater om alt fra grammatik og semantik til tekstlingvistik og pragmatik. Peer-review tidsskriftet, der udkommer to gange årligt, er tilgængeligt som Open Journal via Statsbibliotekets hjemmeside.



FOTO: ULLA STILLING PEDERSEN

### Gå-hjem-møde med ligestilling

Dekan Bodil Due fremviste Humanioras ligestillingsplan ved et gå-hjem-møde med ministerdeltagelse i oktober. Ligestillingsminister Lykke Friis fik således fakultetets eksempel på, hvordan ligestilling fremmes. En af dekanens pointer var, at mange ting kan gøres i det små – via mindre ændringer eller ved at have opmærksomhed på ligestilling, og uden at det koster noget. På fakultetet har man blandt andet skrevet ligestilling ind i retningslinjerne til de bedømmelsesudvalg, der skal indstille ansøgere. Bodil Due gav også sin støtte til AUs nye økonomiske incitaments-initiativ. På Humaniora er det endnu kun hver femte professor, der er kvinde, mens det på hele universitetet kun er hver sjette.



FOTO: JESPER BAIS - ALL-FOTO

### Reception

Efter 12 år som først sous-chef og siden HR-chef på Det Humanistiske Fakultet blev Birgit Roesen den 1. oktober ansat som leder af Personalejuridisk enhed ved AU-HR. Et skifte, der blev markeret med en reception, og talerne efterlod ingen tvivl om, at det var en meget afholdt og respekteret medarbejder, der havde søgt nye udfordringer. Der var derfor også glæde at spore over, at Birgit Roesen fortsat har sin gang på Aarhus Universitet. Hun modtog foruden en masse venlige ord også en lille startpakke til skuffen i sit nye job – et lille lager til den søde tand. 




FOTO: ANJA KUJERGAARD

### Præsidentbesøg



FOTO: LARS KRUBE - AU-FOTO

Da den irske præsident Mary McAleese besøgte AU i oktober, forelæste hun om "Small states in the new world order" og indledte med et citat fra en af Irlands største digtere, Seamus Heaney: "Some day I will go to Aarhus". Efterfølgende fremhævede hun Michael Böss og Center for Irske Studier, som han er leder af: "Centrets fortsatte arbejde forbinder ikke kun Irland og Danmark; centret giver os også en fælles platform, hvorfra vi kan gøre noget ved problemerne på den planet, som vi allesammen deler." 

### Gymnasieelever på visit


Der var middelalderlige våben, offerfund og museumsbesøg på programmet, da 30 gymnasieelever den 27. -29. oktober var i studiepraktik på fagene Forhistorisk Arkæologi og Middelalder- og Renæssancearkæologi. Under et besøg i konserveringsafdelingen fik de bl.a. et indblik i, hvordan organiske fund som træ og tekstiler kan bevares for eftertiden. I løbet af uge 43 fik i alt 530 unge en forsmag på livet som studerende. 



FOTO: JULIA STILLING PEDERSEN

### Flot finaleplads


Det var lige ved og næsten for Kathrine Balsgaard Juul. Til dagligt er hun ph.d.-studerende på Forhistorisk Arkæologi, men den 4. november var hun også én af otte deltagere, der kæmpede om den ærefulde forskerfight-titel og prisen på 10.000 kr. Hun tog både publikum og dommerne med storm ved sin første præsentation, hvor hun lagde ud med at fortælle, at hun gerne ville have været Indiana Jones, men hun var i stedet endt i udkantsdanmark, i Vestjylland, hvor hun for en stund havde været fundmæssigt understimuleret. Indtil skelskeen stødte ind i et lerkar, og siden var der dukket en hel kvindegrov frem. Hendes oplæg blev kaldt "raffineret" med et "præcist anslag", og DR2 tilrettelægger Jan Haugaard var helt oppe at ringe (og der skal ellers noget til) og sammenligne hende med Piet van Deurs, der som Haugaard fremhævede, kunne trække 850.000 seere til en udsendelse om potteskår, og Kathrine havde ifølge ham både magi og personlighed. Publikum stemte også på den humanistiske kandidat, der således kom i finalen, hvor hun dystede mod Pernille Maj Svendsen fra Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet og Phillipp Schröder fra Handelshøjskolen. Sidstnævnte vandt med to flotte miniforedrag om rejsen til globaliseringens indre. 



FOTO: SØREN KJELDGAARD

### Nye tendenser i litteraturen


Den 5. november var der fokus på nye litterære tendenser og litteraturformidling, da Institut for Informations- og Medievidenskab, Århus Kommunes Biblioteker med flere holdt litterær temadag på Hovedbiblioteket i Århus. Skønlitteraturen bevæger sig i stigende grad ud af bøgerne, tager nye former og formidles på nye platforme. Temadagen bød på en række oplæg fra kunstnermiljøet, forskere og biblioteker samt bud på nye litteratur-trends som digital litteratur, small press og litterære installationer. Sidst på dagen fik deltagerne mulighed for at opleve en litterær performance med oplæsning, musik og installationskunst. 

FOTO: ULLA STILLING-PEDERSEN



### Ph.d.- kursus i Viking Studies


3.-4. november afholdt Afdeling for Middelalder- og Renæssancearkæologi et internationalt og tværfagligt ph.d.-kursus i *Viking Studies* organiseret af ph.d.-studerende Sarah Croix og professor Else Roesdahl. Ti studerende fra universiteter i seks lande diskuterede deres projekter sammen med forskere fra arkæologi, historie, nordisk filologi og religionsvidenskab. Kursets tværfaglige udgangspunkt var for mange af deltagerne en vigtig øjenåbner. Det gav stor inspiration, og nye netværk blev skabt. 



FOTO: MOESGÅRD FOTO/MEDIELAB

### 10 år med forskning på nettet


Center for Internetforskning (CFI) fejrede den 12. november sin 10 års fødselsdag med en jubilæumsreception. Formålet med det tværfaglige forskningscenter har fra begyndelsen været at fremme forskning i internettets kulturelle og samfundsmæssige funktioner og betydning, og efter et årti er centret nået vidt med bl.a. oprettelsen af et dansk internetarkiv og deltagelse i en række nationale og internationale forskningsprojekter. Ved receptionen blev der gjort status over de forgangne år, men også set fremad mod en tid, hvor tværnational internetforskning bliver stadig mere aktuelt, og hvor nye internetformer vil komme til. 

FOTO: ULLA STILLING-PEDERSEN



### Superfakultet

Fire nye dekaner blev præsenteret til medarbejdermødet den 9. november. Heriblandt dekanen for Aarhus Faculty of Arts, Mette Thunø. Hun fremhævede, den spændende fremtid vi

alle går i møde, når Humaniora, Teologi og DPU smelter sammen:

– Med et nyt superfakultet får vi utroligt store muligheder, og derfor er det meget vigtigt, at alle går ind i processen med et åbent sind. Og det er


jo jer, der har den store viden om Aarhus Universitet, lød det blandt andet fra Mette Thunø. 






FOTO: ROGVIL JOHANSEN / FOTOAFDELINGEN MOESGÅRD

### Burmesisk besøg på Moesgård

Afdeling for Antropologi og Etnografi havde i november besøg af den burmesiske ph.d.-studerende Pyone M. Thu, der forsker i udvikling af landbrug og ejerskab over jord i Østtimor. Sammen med ph.d. og adjunkt Steffen Dalsgaard holdt hun bl.a. foredrag om udviklingsarbejde i Østtimors landbrugssektor på fire danske

landbrugsskoler og højskoler. Ideen bag projektet var at give unge, der ikke normalt beskæftiger sig med ulandsbistand, indsigt i de problematikker og dilemmaer, som bønder i et udviklingsland står over for – og hvilken indsats, forskere og udviklingsorganisationer kan gøre i den forbindelse. Besøget var finansieret af et stipendium fra Danidas Oplysningsbevilling. 

## NYT FRA HUMANIORA I KØBENHAVN

Denne spalte skrives af redaktionen for bladet Humanist. Det Humanistiske Fakultet ved Københavns Universitet

### Stor vilje til at debattere humanistiske uddannelser


En strategi for et fremtidigt humanistisk uddannelseslandskab har været i høring på Det Humanistiske Fakultet. Høringen er nu afsluttet, og det har ført til 24 høringssvar fra både ansatte og studerende. Høringssvarene vil blive behandlet hen over den kommende måned, inden der kan udarbejdes en strategi i starten af december.

Dekan Kirsten Refsing glæder sig over de mange høringssvar: ”Jeg er meget glad og tilfreds med den store vilje til at debattere de humanistiske uddannelser. Jeg takker for de mange konstruktive høringssvar og glæder mig til i den nærmeste tid at læse dem alle sammen i sammenhæng”, siger hun til fakultetets nyhedsbrev HumNyt.

### Retorik på KU har Danmarks bedste tutorer

Årets nye studerende på Retorik på Det Humanistiske Fakultet kan prale af, at de har fået den bedste studiestart i hele landet. Det har de takket være deres tutorer, som har vundet Tutorprisen 2010.

Dansk Magisterforenings Tutorpris 2010 blev den 3. november uddelt i Københavns Universitets festsal. Her blev det tutorholdet fra Retorik, der løb med prisen og de 8.000 kr., som tutorerne må bruge på en fest eller en middag, hvor de kan fejre, at de har stået for årets bedste studiestart.

Bag Tutorprisen, der hvert år gives til landets bedste tutorer, står Dansk Magisterforenings studentersektion, DM Studerende. 

*De to søstermagasiner Humanist og HUMmagasinet udveksler i hvert nummer nyheder fra hinandens fakulteter.*